
Proposta n. 99900214

Del 22-01-2021

Registro Unico n. 210 
del 29/01/2021

Protocollo n. 0013807 del 
29/01/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Laura Astuti

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sabrina Montebello

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 27/01/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
29/01/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 29/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 IMBARCAZIONE CON ALLESTIMENTO TECNICO E
GRAFICO E N.1 RIMORCHIO PER LE ESIGENZE DELLA POLIZIA LOCALE DELLA CMRC.
CIG: 8534268CBC. ESITO GARA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMACAPITALE

Affari Generali e Pianificazione - UED0102

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”;

Visto il D.C.M. n. 36 del 05/10/2020 Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano, ai sensi
dell’art. 19, comma 3, dello Statuto, del Decreto del Sindaco n. 104 del 16.09.2020 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175 comma 4 T.U.E.L.”;

Visto il D.C.M. n. 37 del 05/10/2020 Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano, ai sensi
dell’art. 19, comma 3, dello Statuto, del Decreto del Sindaco n. 96 del 7.08.2020 recante:
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175 comma 4 T.U.E.L.” ;

Visto il D.C.M. n. 38 del 05/10/2020 Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022
e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa.
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020.
Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L. ;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 64 del 06/11/2020: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 –
2022. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n° 68 del 30/11/2020 -Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 –
2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2020 – Art. 193
T.U.E.L così come modificato dall’art. 54, comma 1, del D.L. 104/2020;



Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, che al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. del 18
gennaio 2021, Serie Generale n. 13, con cui è stato disposto il differimento dal 31 gennaio 2020
al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 da parte
degli enti locali;

Vista la circolare della Ragioneria Generale “Esercizio Provvisorio 2021 – Indirizzi operativi”
prot. CMRC-2021-0000045 del 07/01/2021;

Visto l’art. 163 c. 1 3 e 5 T.U.E.L;

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture";

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

Visti gli artt. 59 comma 1 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dal comma
130 dell’art. 1 della legge 145 del 30/12/2018 che prevede l'obbligo per le pubbliche
amministrazioni di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario;

Tenuto conto che al fine di assicurare il pieno espletamento dei compiti istituzionali di controllo
in materia di navigazione interna, pesca e tutela ambientale delle acque e della fascia costiera,
la Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale è dotata di imbarcazioni di servizio;

Visto che con le Determinazioni Dirigenziali RU 3452 del 10/09/2019 e RU 4237 del 28/10/2019
si è proceduto alla rottamazione di n. 3 imbarcazioni e n. 3 carrelli portabarche ormai obsoleti;



Considerata pertanto la necessità di dotare la Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale di ulteriori imbarcazione di servizio al fine di garantire la prosecuzione
dell'espletamento dei compiti istituzionali in materia di navigazione succitati;

Considerato che tra le tipologie di imbarcazioni presenti sul mercato è presente quella con scafo
in alluminio che risulta essere particolarmente leggera ma al tempo stesso resistente, soprattutto
in caso di eventuali impatti con fondali di basso livello o con le sponde di un fiume;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 3689 del 01/12/2020 con oggetto: “Fornitura di n. 1
imbarcazione con allestimento tecnico e grafico e n.1 rimorchio per le esigenze della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale”. Importo a base di gara euro 40.983,61
(quarantamilanovecentottantatre/61) IVA esclusa. CIG : 8534268CBC;

Considerato che con la succitata Determinazione Dirigenziale è stata prenotata la somma di €
50.000,00 (cinquantamila/00) sul capitolo 202121 art 2 (prenotazione n. 80266 anno 2020);

Vista la richiesta di offerta – RDO n. 2704920 del 03/12/2020 lanciata sul MEPA a tutti gli iscritti
al bando Beni – Veicoli e Forniture per la mobilità che comprende la sottocategoria 6 catalogo
delle forniture imbarcazioni – ed in particolare il prodotto CPV 3452000-8 Natanti;

Considerato che entro la data di scadenza della RDO (11/01/2021) non è pervenuta alcuna
offerta;

Ritenuto necessario prendere atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle
offerte fissato per il giorno 11/01/2021 dalla RDO n. 2704920 del 03/12/2020, lanciata sul MEPA
per la fornitura di n. 1 imbarcazione di servizio con allestimento tecnico e grafico e n. 1 rimorchio
per le esigenze della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale per l'importo a
base di gara pari ad € 40.983,61 (quarantamilanovecentottantatre/61) IVA esclusa CIG
8534268CBC, non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è da considerare deserta;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.



DETERMINA

di prendere atto, che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il
giorno 11/01/2021 dalla RDO n. 2704920 del 03/12/2020 lanciata sul MEPA per la fornitura di n.
1 imbarcazione di servizio con allestimento tecnico e grafico e n. 1 rimorchio per le esigenze
della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale per l'importo a base di gara pari
ad € 40.983,61 (quarantamilanovecentottantatre/61) IVA esclusa CIG 8534268CBC, non è
pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è da considerare deserta;

di comunicare sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC, relativamente al
CIG: 8534268CBC, il seguente esito della procedura: "Gara deserta";

di prendere atto che la prenotazione n. 80266 anno 2020 (capitolo 202121 art 2) di € 50.000,00
(cinquantamila/00) avvenuta con Deteminazione Dirigenziale R.U. 3689 del 01/12/2020 non si è
trasformata in impegno;

di provvedere, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 2021 della Città
metropolitana di Roma Capitale, all’indizione di una nuova procedura di gara finalizzata
all'acquisizione di imbarcazioni per l'espletamento dei compiti istituzionali della Polizia Locale
della CMRC, valutando, qualora se ne ravvisi la necessità, l'opportunità di modificare parte delle
caratteristiche tecniche dell'imbarcazione precedentemente richieste.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


